



江苏银行股份有限公司

BANK OF JIANGSU CO.,LTD.

2017 年年度报告摘要

(A 股股票代码 : 600919)

二〇一八年四月

一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	沈彬	公务	单翔
独立董事	杨廷栋	公务	余晨

- 4 毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

董事会建议：以 2017 年末总股本 115.4445 亿股为基数，向实施利润分配股权登记日登记在册的全体股东每 10 股派送现金股利人民币 1.80 元（含税），合计分配现金股利人民币 207,800 万元。

该预案尚待公司 2017 年度股东大会审议批准。

二 公司基本情况

1 公司简介

股票简称	江苏银行	股票代码	600919
股票上市交易所	上海证券交易所	股票种类	A股
股票简称	苏银优1	股票代码	360026
股票上市交易所	上海证券交易所	股票种类	境内优先股
公司的中文名称	江苏银行股份有限公司		
公司的中文简称	江苏银行		
公司的外文名称	Bank of Jiangsu Co.,Ltd.		
公司的外文名称缩写	Bank of Jiangsu		
公司注册地址	南京市中华路26号		
公司注册地址的邮政编码	210001		
公司办公地址	南京市中华路26号		
公司办公地址的邮政编码	210001		
公司的法定代表人	夏平		
公司网址	http://www.jsbchina.cn		
电子信箱	dshbgs@jsbchina.cn		

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	吴典军	杨毅
办公地址	中国江苏省南京市中华路26号	中国江苏省南京市中华路26号
电话	(86) 25-52890919	(86) 25-52890919
电子信箱	dshbgs@jsbchina.cn	dshbgs@jsbchina.cn

2 公司主要会计数据和财务指标

2.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：千元 币种：人民币

主要会计数据	2017年	2016年	本期比上年同期增减(%)	2015年
营业收入	33,839,211	31,455,906	7.58	28,047,070
归属于上市公司股东的净利润	11,874,997	10,610,579	11.92	9,497,433
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	11,791,947	10,572,305	11.54	9,475,907
经营活动产生的现金流量净额	-105,138,467	82,617,306	-227.26	148,568,272
归属于上市公司股东的净资产	111,144,904	82,665,060	34.45	65,155,806
总资产	1,770,550,986	1,598,292,446	10.78	1,290,333,336
基本每股收益(元/股)	1.03	0.98	5.10	0.91
稀释每股收益(元/股)	1.03	0.98	5.10	0.91
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	1.02	0.97	5.15	0.91
加权平均净资产收益率(%)	13.72%	14.47%	减少0.75个百分点	15.72%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	13.62%	14.42%	减少0.8个百分点	15.69%

2.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：千元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	8,534,521	8,485,821	8,557,855	8,261,014
归属于上市公司股东的净利润	2,988,088	3,188,698	3,008,970	2,689,241
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	2,962,783	3,173,380	3,000,354	2,655,430
经营活动产生的现金流量净额	-28,624,986	-16,350,578	-67,269,720	7,106,817

3 股本及股东情况

3.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数(户)	218523					
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户)	210342					
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0					
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数(户)	0					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	报告	期末持股数	比例	持有有限售	质押或冻结情况	股东

(全称)	期内 增减	量	(%)	条件的股份 数量	股份 状态	数量	性质
江苏省国际信托有 限责任公司	-	892,803,026	7.73	892,803,026	无	-	国有 法人
江苏凤凰出版传媒 集团有限公司	-	873,180,982	7.56	873,180,982	无	-	国有 法人
华泰证券股份有限 公司	-	640,000,000	5.54	640,000,000	无	-	境内 非国 有法 人
无锡市建设发展投 资有限公司	-	546,489,186	4.73	546,489,186	无	-	国有 法人
江苏沙钢集团有限 公司	-	350,000,000	3.03	350,000,000	无	-	境内 非国 有法 人
中国东方资产管理 股份有限公司	-	295,606,101	2.56	295,606,101	无	-	国有 法人
苏州国际发展集团 有限公司	-	270,353,286	2.34	270,353,286	质押	140,000,000	国有 法人
江苏省广播电视集 团有限公司	-	248,303,375	2.15	248,303,375	无	-	国有 法人
南通国有资产投资 控股有限公司	-	218,244,860	1.89	218,244,860	无	-	国有 法人
江苏宁沪高速公路 股份有限公司	-	200,000,000	1.73	200,000,000	无	-	国有 法人
上述股东关联关系或一致行 动的说明	无						
表决权恢复的优先股股东及 持股数量的说明	无						

3.2 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

单位:股

截止报告期末优先股股东总数(户)	8
年度报告披露日前上一月末的优先股股东总数(户)	8

单位:股

前十名优先股股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内股 份增减变动	期末持股数 量	比例(%)	所持股份 类别	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
中国光大 银行股份 有限公司 —阳光稳	48,320,000	48,320,000	24.160	境内优先 股	无	-	其他

进理财管 理计划							
华润深国 投信托有 限公司一 华 润 信 托·荟萃 1 号单一 资金信托	48,320,000	48,320,000	24.160	境内优先 股	无	-	其他
浦银安盛 基金一浦 发银行一 上海浦东 发展银行 股份有限 公司天津 分行	24,150,000	24,150,000	12.075	境内优先 股	无	-	其他
交银施罗 德基金一 民生银行 一中国民 生银行股 份有限公 司	19,320,000	19,320,000	9.660	境内优先 股	无	-	其他
杭州银行 股份有限 公 司 一 “ 幸 福 99” 丰裕 盈家 KF01 号银行理 财计划	19,320,000	19,320,000	9.660	境内优先 股	无	-	其他
交银施罗 德资管一 交通银行 一交通银 行股份有 限公司	19,320,000	19,320,000	9.660	境内优先 股	无	-	其他
创金合信 基金一招 商银行一 招商银行 股份有限 公司	19,320,000	19,320,000	9.660	境内优先 股	无	-	其他

平安养老保险股份有限公司—统一普通保险产品	1,930,000	1,930,000	0.965	境内优先股	无	-	其他
如股东所持优先股在除股息分配和剩余财产分配以外的其他条款上具有不同设置，应当分别披露其持股数量			无				
前十名优先股股东之间，上述股东与前十名普通股股东之间存在关联关系或属于一致行动人的说明			无				

三 经营情况讨论与分析

(一) 经营情况综述

2017年，江苏银行认真学习贯彻党的十九大精神，落实全国金融工作会议精神和省委省政府各项决策部署，主动适应复杂多变的经济金融形势和日益趋紧趋严的监管要求，适时调整经营策略，大力推动创新变革，全面加强风险防控，呈现稳健良好的发展态势。报告期内，本集团实现营业收入338.39亿元，同比增长7.58%；实现净利润120.16亿元，同比增长12.96%。报告期末，本集团资产总额1.77万亿元，同比增长10.78%；负债总额1.66万亿，同比增长9.49%；各项存款10078亿元，同比增长11.07%；各项贷款7473亿元，同比增长15.08%；加权平均净资产收益率为13.72%。不良贷款率1.41%，同比下降0.02个百分点；不良贷款拨备覆盖率184.25%，同比提升3.69个百分点；逾欠息率、余额实现双降。报告期内，本行经营管理呈现以下特点：

坚持顺势而为、优化策略，经营效益稳定增长。加大向收益高、潜力大领域倾斜力度，资产结构不断优化。信贷资产占比较期初提升1.53个百分点，零售贷款较期初增加逾500亿元。资管业务持续转型，净值型非保本理财产品余额超百亿元。托管业务规模达1.87万亿元。债券承销570亿元，同比增长40%。金融租赁业务规模超300亿元，同比增长21%。按照控增量扩流量的思路，行内资产流转规模达103亿元。推动大司库改革落地，资金运用效率显著提升。

坚持打造特色、培育优势，品牌效应不断彰显。小微金融持续满足“三个不低于”，科技金融份额保持省内第一。绿色金融规模较年初增加202亿元。三农金融建立“三联三清单”工作机制，推出“农资采购贷”、“分险贷”等新产品，涉农贷款余额较年初增加183亿元。消费金融贷款规模较期初增加211亿元，同比增长44.5%。跨境金融结算量1240亿美元，自贸区总资产144亿元、负债突破百亿元，“一带一路”新落地项目13个，总授信突破300亿元。

坚持聚焦重点、创新突破，发展动能接续转换。加快以新技术改造传统业务、升级管理手段，

不断发掘新的增长点。“电e融”顺利上线，省外“税e融”合作银行扩大到10家，“金e融”、“购e融”、“汇e融”、“跨境e点通”等全面增长。直销银行客户数、业务规模持续提升；上线“车生活”、“串串盈”、缴费服务等平台。上线智慧引擎项目，精准营销稳步推进。区块链方面，打造“苏银链”并实现票据贴现业务应用；物联网方面，推出全线上动产质押融资服务；人工智能方面，上线投融资一体化智能投顾平台，新推语音识别系统，积极研究图像识别等技术。IT架构快速向互联网化转型，系统性能大幅提升。

坚持提升质量、强化内控，风险管理有效性持续增强。以严监管、整治金融乱象为契机，狠抓重点领域、重点环节风险管控，各项风控目标有效落实。集团不良率与逾欠息率、余额均较期初下降，资产质量持续改善。不断完善流动性风险治理架构，完善各类业务以及子公司流动性风险管理体系。通过新增信用风险预警信号、事中预警模型、内控名单，积极研发反欺诈策略，以技术手段不断完善风控系统。持续强化内控案防，始终保持合规经营，杜绝风险事件及案件发生。

坚持落细落小、夯实基础，管理质效全面提升。不断完善制度体系和组织架构，合规开展信息披露，持续完善公司治理，不断加强资本管理；进一步强化子公司运作管理，注重结构优化、特色打造、风险防范，确保业务规模和经营效益同步提升。设立消费者权益保护部（一级部）及投审部等五个二级部；推动后台部门前台化，将所有分行信息科技部改建为金融科技部；开展智慧网点建设，75%的个人非现金业务实现智能柜台办理；完成全功能支行公司业务部和零售业务部设置，网点转型取得阶段性成果。

坚持全面从严治党、从严治行，党的建设纵深推进。深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，强化“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决维护以习近平同志为核心的党中央权威和集中统一领导。坚持党的领导，加强党的建设，充分发挥党委“把方向、管大局、保落实”的作用，以从严治党引领从严治行，巩固发展风清气正的政治生态。

（二）主营业务分析

报告期内，本集团实现营业收入338.39亿元，实现归属于母公司股东的净利润118.75亿元，分别较上年同期增长7.58%和11.92%。下表列出报告期内本集团利润表主要项目：

单位：千元 币种：人民币

项目	2017年	2016年	增减变化	同比增减(%)
一、营业收入	33,839,211	31,455,906	2,383,305	7.58
其中：利息净收入	27,814,652	25,245,088	2,569,564	10.18
手续费及佣金净收入	5,779,024	5,821,795	-42,771	-0.73
二、营业支出	20,044,735	17,890,257	2,154,478	12.04
其中：业务及管理费	9,746,399	9,161,145	585,254	6.39

三、营业利润	13,794,476	13,565,649	228,827	1.69
四、利润总额	13,789,564	13,523,982	265,582	1.96
五、净利润	12,015,970	10,636,928	1,379,042	12.96
其中：归属于母公司股东的净利润	11,874,997	10,610,579	1,264,418	11.92

单位：千元 币种：人民币

项目	2017年	2016年	增减幅度 (%)	主要原因
利息支出	48,078,829	34,730,133	38.44	业务发展导致利息支出增加
手续费及佣金支出	297,947	118,636	151.14	业务发展导致手续费及佣金支出增加
投资收益	228,547	22,830	901.08	基金业务发展导致投资收益增加
公允价值变动损益	-706,392	602,577	-217.23	衍生工具公允价值变动影响
汇兑损益	587,121	-356,019	同期为负	货币衍生业务变动影响
其他收益	36,342	-	同期无数据	根据财会[2017]30号文规定，新增该项目，不追溯比较数据
税金及附加	371,553	948,006	-60.81	营改增影响
其他业务成本	3,294	2,434	35.33	其他业务成本增加
营业外收入	31,805	45,693	-30.39	与日常活动相关的政府补助在其他收益单独列示，不追溯比较数据
营业外支出	36,717	87,360	-57.97	营业外支出减少
所得税费用	1,773,594	2,887,054	-38.57	所得税费用减少
少数股东损益	140,973	26,349	435.02	子公司盈利上升

报告期内，本集团实现利息净收入 278.15 亿元，同比增长 10.18%，是本集团营业收入的主要组成部分。利息净收入增长的主要因素是生息资产规模增长。下表列出报告期内本集团利息净收入构成及增长情况：

单位：千元 币种：人民币

项目	2017年		2016年	
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)
利息收入				
发放贷款及垫款	33,401,777	44.01	29,711,626	49.54
-企业贷款	23,445,512	30.89	21,632,087	36.07
-个人贷款	7,710,237	10.16	5,107,906	8.52
-票据贴现	2,246,028	2.96	2,971,633	4.95
债务工具投资	33,185,091	43.73	23,925,025	39.89
存放同业及其他金融机构款项	4,515,086	5.95	2,643,586	4.41
存放中央银行款项	1,989,609	2.62	1,891,819	3.15

长期应收款	1,671,215	2.20	1,075,394	1.79
买入返售金融资产	956,754	1.26	541,967	0.90
拆出资金	173,949	0.23	185,804	0.31
收入小计	75,893,481	100.00	59,975,221	100.00
利息支出				
吸收存款	20,147,679	41.91	17,111,032	49.27
-公司客户	14,720,962	30.62	12,957,562	37.31
-个人客户	5,426,717	11.29	4,153,470	11.96
同业及其他金融机构存放款项	13,015,125	27.07	11,153,368	32.11
已发行债务证券	10,016,289	20.83	3,254,440	9.37
卖出回购金融资产款	2,041,089	4.25	1,540,958	4.44
向中央银行借款	1,654,082	3.44	497,115	1.43
拆入资金	1,179,682	2.45	874,033	2.52
其他	24,883	0.05	299,187	0.86
支出小计	48,078,829	100.00	34,730,133	100.00
利息净收入	27,814,652	-	25,245,088	-

本集团持续推进战略转型，严格执行服务收费各项政策及管理规定，收入结构进一步优化。报告期内，实现手续费及佣金净收入 57.79 亿元。下表列出报告期内本集团手续费及佣金净收入构成及增长情况：

单位：千元 币种：人民币

项目	2017 年	2016 年
代理手续费收入	3,365,347	3,545,429
银行卡手续费收入	1,195,243	912,778
托管及其他受托业务佣金收入	599,667	505,784
信用承诺手续费及佣金收入	471,072	433,654
结算与清算手续费收入	94,736	214,180
顾问和咨询费收入	6,165	71,056
其他	344,741	257,550
手续费及佣金收入	6,076,971	5,940,431
结算与清算手续费支出	100,662	54,797
银行卡手续费支出	43,012	34,394
其他	154,273	29,445
手续费及佣金支出	297,947	118,636
手续费及佣金净收入	5,779,024	5,821,795

报告期内，本集团业务及管理费支出 97.46 亿元，同比增幅 6.39%；成本收入比 28.80%，保持在合理水平。下表为本集团业务及管理费构成情况：

单位：千元 币种：人民币

项目	2017 年	2016 年
----	--------	--------

员工成本	6,509,204	5,760,156
- 工资及奖金	4,784,081	4,257,903
- 社会保险费及补充保险	1,004,391	848,812
- 其他福利	720,732	653,441
物业及设备支出	1,491,747	1,588,981
- 折旧和摊销	581,089	639,478
- 租赁及物业管理费	510,800	493,906
- 公共事业费	80,663	85,852
- 其他	319,195	369,745
其他办公及行政费用	1,745,448	1,812,008
合计	9,746,399	9,161,145

(三) 主要控股参股公司分析

苏银金融租赁公司（曾用名：苏兴金融租赁股份有限公司），成立于2015年5月13日，住所为江苏省南京市洪武北路55号置地广场21-22楼，法定代表人为夏平，注册资本为30亿元人民币，企业类型为股份有限公司，经营范围包括：融资租赁业务；转让和受让融资租赁资产；固定收益类证券投资业务；接受承租人的租赁保证金；吸收非银行股东3个月（含）以上定期存款；同业拆借；向金融机构借款；境外借款；租赁物变卖及处理业务；经济咨询；经中国银监会批准的其他业务。

报告期内，苏银金融租赁公司实现净利润3.61亿元，同比增长72.76%，拨备率2.57%。截至报告期末，资产总额300.37亿元，其中，租赁业务投放余额300.16亿元。公司新增业务主要集中在实体企业；绿色租赁和文化健康租赁业务占比超过四分之一；小微企业业务发展步伐明显加快，客户数量显著增长，整体业务结构进一步优化；运营管理水平持续提升，内控管理不断加强，获得联合资信评估公司主体和债项信用AAA评级。

保得村镇银行成立于2010年6月10日，住所为江苏省丹阳市东方路东方嘉园6-8幢，法定代表人为毛玉飞，注册资本为1.8亿元人民币，企业类型为有限责任公司，经营范围包括：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内结算；办理票据承兑与贴现；从事同业拆借；从事借记卡业务；代理发行、代理兑付、承销政府债券；代理收付款项及代理保险业务；经中国银监会批准的其他业务。

截至报告期末，丹阳保得村镇银行存款日均7.41亿元，较上年新增1.15亿元；各项贷款余额为9.83亿元，较年初下降1.25亿元，100%为涉农贷款，其中小微企业贷款82609.87万元，占84.01%；家庭农场2033万元，占2.07%；农户贷款203.38万元，户数共424户，占贷款总户数的45.99%。

(四) 报告期分级管理情况及各层级分支机构数量和地区分布情况

报告期内，公司南京分行获准开业。截至报告期末，本公司共有 540 家分支机构，其中包括：总行、17 家一级分行、522 家支行，总行和分支机构情况如下：

单位：家

序号	机构名称	地址	机构数量
1	总行	南京市中华路 26 号	1
2	苏州分行	苏州市工业园区苏雅路 157 号	47
3	无锡分行	无锡市工运路 8 号	108
4	南京分行	南京市玄武区洪武北路 55 号	28
5	南通分行	南通市南大街 300 号	44
6	常州分行	常州市延陵中路 500 号	32
7	徐州分行	徐州市彭城路 81 号	32
8	扬州分行	扬州市文昌西路 525 号	26
9	镇江分行	镇江市冠城路 12 号	31
10	泰州分行	泰州市东进东路 10 号	10
11	淮安分行	淮安市淮海北路 34 号	35
12	盐城分行	盐城市解放南路 269 号	34
13	连云港分行	连云港市海连中路 56 号	27
14	宿迁分行	宿迁市宿城区青海湖路 58 号	11
15	上海分行	上海市浦东新区世纪大道 1128 号	15
16	深圳分行	深圳市福田区深南大道 4011 号	26
17	北京分行	北京市朝阳区光熙家园 1 号楼	22
18	杭州分行	杭州市西湖区天目山路 38-42 号	11
合计			540

四 财务报告

公司 2017 年度财务报告已经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。